ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 99/2025

EMENTA:  “Indica  ao  Executivo
Municipal, a manutenção do campo de
futebol  localizado  na  Avenida  Arthur
Lange,  ao  lado  da residência  nº  422,
visando melhorar a segurança e o bem-
estar  das  crianças  e  moradores  da
região.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem esta  requerem ao  Poder  Executivo
Municipal  de  Turuçu,  através  da  Secretaria  competente,  para  seja  feita  a
manutenção do campo de futebol localizado na Avenida Arthur Lange, ao lado da
residência nº 422. Conforme fotos em anexo;

J U S T I F I C A T I V A

A presente solicitação tem origem na indicação n° 40/2025 feita pelo
Vereador Pyetro Nunes Farias que está em anexo, sendo a mesma discutida, votada
e  aprovada  por  unanimidade  na  Sessão  Ordinária  da  Câmara  Mirim  no  dia
10/11/2025 (segunda-feira), que em observação, constatou a importância garantir a
segurança das crianças e das famílias que gostam de utilizar o campo de futebol.
Depois que a rua foi calçada, o campo ficou sem manutenção e o movimento de
carros aumentou muito.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 11 de Novembro de 2025

_____________________                  __________________________
Marcelo Pollnow                           Diackes Emerson Leal Carvalho

            Vereador do PP               Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                           Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                     Vereadora do PP